
 

 

 
 

COMUNICATO STAMPA 
 

 
BIOERA S.p.A. in liquidazione 
Cavriago,  27 agosto 2010 
 

BIOERA:  IL COLLEGIO DEI LIQUIDATORI APPROVA I RISULTATI RELATIVI AL PRIMO SEMESTRE 
2010,  RICAVI TOTALI PER EURO 40,1 MILIONI 

 

 Ricavi totali consolidati: Euro 40,1 milioni (Euro 62,1 milioni nel 1H 2009; Euro 37,9 milioni nel I 
semestre 2009 a parità di perimetro di consolidamento) 

 Margine Operativo Lordo (Ebitda): Euro 1,7 milioni (Euro 2,9 milioni nel 1H 2009; Euro 5,5 milioni 
negativo nel I semestre 2009 a parità di perimetro di consolidamento) 

 Risultato Operativo (Ebit): Euro 3,1 milioni negativo (Euro 1,4 milioni nel 1H 2009; Euro 6,2 milioni 
negativo nel I semestre 2009 a parità di perimetro di consolidamento) 

 

ANDAMENTO DELLA GESTIONE DEL GRUPPO NEL PRIMO SEMESTRE 2010 

 

Tra gli highlights operativi e strategici di maggior rilievo del primo semestre 2010 si ricordano:  

 

• E’ stato esercitata l’opzione put dal fondo Pan European Healt Food SA (PEHF) in conseguenza della 
quale si è ridotta al 65,1% la percentuale detenuta da Bioera Spa di Ki Group SpA. In contropartita è 
stato estinto il debito finanziario di Euro 5.000 migliaia contratto a fronte dell’acquisto dalla società Pan 
European Healt Food SA (PEHF) della quota pari al 6% della società I.B.H. 

• In data 31 maggio 2010 è stato dichiarato il fallimento di Natfood Srl con sentenza del Tribunale di 
Reggio Emilia con conseguente uscita del Gruppo Natfood dal perimetro di consolidamento. 

• Il 25 giugno 2010 l’assemblea straordinaria dei soci di Bioera SpA ha formalmente dichiarato la messa in 
liquidazione della società nominando un Collegio di tre liquidatori. 

• Il 17 agosto 2010 il Tribunale di Reggio Emilia ha ammesso Bioera SpA alla procedura di concordato 
preventivo, in accoglimento di ricorso presentato il 10 agosto 2010. E’ stato nominato quale giudice 
delegato il dott. Luciano Varotti e quale commissario giudiziale il dott. Nicola Filippo Fontanesi. 
L’adunanza dei creditori si terrà l’8 novembre 2010 ore 09:30. 

 

I ricavi totali consolidati sono cresciuti nel primo semestre 2010 del 8,0% rispetto allo stesso valore dello stesso 
periodo precedente, a parità di perimetro di consolidamento, attestandosi a quota Euro 40,1 milioni. 
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Sia la divisione Beverage che la divisione Prodotti naturali e biologici si sono incrementate rispetto allo stesso 
periodo dell’anno precedente, entrambe mediamente con lo stesso tasso di crescita globale. 

Per quanto riguarda Ki Group SpA, si segnala che nel mese di marzo 2010 ha registrato il massimo storico 
mensile di fatturato, superando anche gli altri livelli tipici dei mesi finali dell’anno precedente. L’incremento 
delle vendite avvenuto nel primo semestre 2010 è stato registrato in tutti i canali specializzati, ma in particolar 
modo nel canale dei negozi specializzati di alimentazione biologica. 

La controllata Organic Oils SpA ha incrementato nel semestre le vendite del settore Food del 9% rispetto allo 
stesso periodo dell’anno precedente. In particolare continuano gli incrementi delle vendite della linea Crudigno 
tra i distributori di Italia e le catene della GDO: ottima la distribuzione attraverso Marr e Ikea. Sono incrementate 
anche le vendite estere, specialmente in Corea, Lituania, Romania, Francia, Spagna e Mauritius mentre è stato 
aperto il canale distributivo in UK. 

La società CDD SpA ha incrementato significativamente il fatturato del semestre rispetto allo stesso semestre 
dell’anno precedente. L’incremento è da imputare principalmente alla distribuzione di nuovi prodotti, 
all’acquisizione di nuovi clienti e l’aumento del giro d’affari di prodotti già esistenti. Anche la controllata 
Dulcioliva continua la sua gestione positiva con la distribuzione di dividendi a CDD. 

Positivo il Margine Operativo Lordo (Ebitda) che si attesta a quota Euro 1,8 milioni rispetto a Euro 2,9 milioni 
del 1H 2009 (Euro 5,5 milioni negativo nel 1H 2009 a parità di perimetro di consolidamento), in netto 
miglioramento rispetto al corrispondente semestre dell’anno precedente. 

Il Risultato Operativo (Ebit) nel primo semestre 2010 è negativo per Euro 3,1 milioni rispetto al valore del primo 
semestre 2009  pari a Euro 1,4 milioni (Euro 6,2 milioni negativo nel 1H 2009 a parità di perimetro di 
consolidamento). L’Ebit del I semestre 2010 sconta una svalutazione straordinaria del goodwill pari a circa Euro 
4,5 milioni dovuto alla nuova valutazione delle partecipazioni in funzione di un riallineamento ai valori 
presentati nella proposta di concordato della Capogruppo. Al lordo di questa svalutazione straordinaria l’Ebit 
del primo semestre 2010 risulterebbe positivo di circa Euro 1,4 milioni. 

Il risultato netto del periodo è negativo per Euro 7,4 milioni (Euro 1,9 milioni quello del primo semestre 2009; 
Euro 7,9 milioni negativo nel I semestre 2009 a parità di perimetro di consolidamento) e include una 
minusvalenza straordinaria di Euro 3,0 milioni per la svalutazione della partecipazione collegata General Fruit 
Srl  

La posizione finanziaria netta consolidata passiva, pari ad Euro 28,4 milioni, evidenzia un decremento pari a 
Euro 14,7 milioni rispetto  al dato al 31 dicembre 2009. 
 
 

Si allegano i prospetti contabili al 30 giugno 2010: 
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espressi in migliaia di euro 

CONTO ECONOMICO riclassificato al 30/06/2010 al 30/06/2009 al 30/06/2009adj.(*) 
Ricavi delle vendite e delle prestazioni (FATTURATO) 40.076                62.077                36.870 

    
+/-Variazione rimanenze prodotti finiti e in corso di lavorazione -391 -                6.089 -                   257 
Altri ricavi e proventi (compresi minus e plus str. no IAS) 477                   1.235                      598 
Valore della produzione 40.161       57.223         37.211 

    
Consumi 26.575                33.066                25.676 
Prestazioni di servizi 7.870                 14.394                  11.834 
Godimento beni di terzi 654                   1.483                   1.352 
Oneri diversi di gestione 901                       813                    1.391 
Costi della produzione 36.000       49.756        40.253 
VALORE AGGIUNTO  4.161         7.467 -        3.042 
% fatturato 10,3% 12,0% -8,3% 

    
Costo del lavoro 2.444                  4.595                  2.465 
Totale costi fissi del personale 2.444         4.595          2.464 

MARGINE OPERATIVO LORDO (EBITDA) 
 

1.717           2.872 -        5.506 
% fatturato 4,3% 4,6% -14,9% 

    
Ammortamenti beni materiali 295                   1.003                      266 
Ammortamento immateriali 45                        118                        53 
Svalutazioni 4.503                      373                      373 

Totale ammortamenti e svalutazioni 
 

4.843            1.494             692 
RISULTATO OPERATIVO (EBIT)                               -3.125           1.378 -        6.198 
% fatturato -7,8% 2,2% -16,8% 

    
Interessi attivi bancari e altri 18                         19                         19 
Altri proventi (oneri) finanziari (inclusi int su prestito obblig) -421                       108                        88 
Utili / Perdite su cambi 1                        67                        83 
Interessi passivi bancari e altri 536                   1.250                   1.003 
Totale gestione finanziaria -938 -        1.056 -           813 
RISULTATO GESTIONE CORRENTE PRIMA DELLE 
IMPOSTE -4.063             322 -         7.011 
% fatturato -10,1% 0,5% -19,0% 

    
Imposte sul reddito 358                      854                       471 
RISULTATO DELLA GESTIONE CORRENTE DOPO LE 
IMPOSTE -4.421 -           532 -        7.482 
% fatturato -9,1% -0,9% -20,3% 

Utili (perdite) da attività destinate  alla disimissioni o dismesse -2.986 -1264  -367  
UTILE DEL PERIODO -7.407 -1.796 -        7.849
% fatturato -18,4% -2,9% -21,3% 
Utili (perdite)  di pertinenza di terzi 514                       100                      422 

Utili (perdite) netto del Gruppo -7.921 -        1.896 -        8.271

 
 

 

I dati del primo semestre 2009 adj rappresentati nella precedente tabella considerano la variazione del perimetro di consolidamento per il deconsolidamento 
del gruppo Natfood, di General Fruit (quest’ultima valutata oggi a patrimonio netto) e di Erboristerie di Italia Srl. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 
 

 

 

STATO PATRIMONIALE riclassificato al 30/06/2010 al 31/12/2009 al 30/06/2009 

Crediti commerciali 19.434 36.955 42.738 

Debiti commerciali -18.351 -40.740 -36.917 

Posizione commerciale netta 1.083 -3.785 5.821 

% Capitale Investito 6,4% -9,9% 8,8% 
      

Rimanenze di magazzino 6.147 11.448 13.416 

Capitale circolante operativo 7.230                   7.663                 19.237  

% Capitale Investito 43,3% 20,0% 29,2% 
      

Altri crediti a breve 1.529 3.703 2.516 

Altri debiti a breve -3.419 -3.517 -3.818 
    

CAPITALE CIRCOLANTE NETTO 5.339 7.850 17.935 

% Capitale Investito 32% 20,4% 27,2% 
      

Immobilizzazioni materiali 4.670 12.391 9.362 

Immobilizzazioni immateriali 8.629 17.505 29.215 

Immobilizzazioni finanziarie                          3.638 4.414 10.618 

Totale Immobilizzazioni 16.938 34.310 49.195 

% Capitale Investito 101,5% 89,4% 74,6% 
     

Altri crediti a m/l termine 437 
 

1.974 
  

2.611  

Altri debiti a m/l termine -406 -423 -773 

TFR e altri fondi -5.623 -5.313 -3.043 

Totale crediti/debiti ML – Fondi -5.592 -3.762 -1.206 

% Capitale Investito -33,5% -9,8% -1,8% 

TOTALE CAPITALE INVESTITO                        16.685                  38.398                 65.924  

      

Posizione finanziaria netta -28.361 -43.095 -46.433 

% Capitale Investito     -70,4% 

Patrimonio netto -11.676 -4.698 19.491 

% Capitale Investito -69,9% -12,2% 29,6% 

 -di cui di pert. Terzi  2.973 
 

2.030 
  

6.084  

 -di cui del Gruppo  -14.649 -6.727 13.407 

TOTALE CAPITALE INVESTITO                        16.685                  38.398                 65.924  
 

Il gruppo Natfood è stato tolto dal perimetro di consolidamento al 30 giugno 2010 a seguito della dichiarazione di fallimento.
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per ulteriori informazioni: 

Ugo Pizzone 
Tel. 0522-576890 
e.mail: upizzone@bioera.it 
 


